
COPIA AUTENTICA DELL’ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Delibera n. 38 del 30/03/2013 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE COMUNALE RETTE DI DEGENZA ANZ IANI E 
DISABILI RICOVERATI IN ISTITUTI, CASE PROTETTE, CEN TRI DIURNI E 
RESIDENZIALI - 1° TRIMESTRE 2013  
 
 
 L’anno DUEMILATREDICI il giorno TRENTA del mese di MARZO alle ore 10:00 nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 All’appello risultano: 
 
VENEZIANI RAFFAELE Sindaco Presente 
SARTORI VALERIO Vice Sindaco Presente 
GANDOLFINI GRAZIELLA Assessore Assente 
GALVANI PAOLA Assessore Presente 
POZZOLI GIANMARIA Assessore Presente 
 
Partecipa CORTI DOTT. ENRICO, Segretario Comunale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor VENEZIANI RAFFAELE, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione all’interno riportata e preso atto dei pareri espressi dai Responsabili dei 
settori interessati ai sensi del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge, 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALL’INTERNO 
RIPORTATA. 
Con separata votazione unanime, stante l’urgenza di deliberare, dichiara la presente immediatamente 
esecutiva. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to VENEZIANI RAFFAELE F.to CORTI DOTT. ENRICO 
 

COMUNE DI ROTTOFRENO  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
CODICE ENTE: 033 - 039 

 



Deliberazione n. 38 del  30/03/2013 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI i  precedenti atti esecutivi di G.C. n. 96 del 9/05/2012 e n.152 del 16/07/2012, relativi sia 
all’integrazione delle rette di degenza degli anziani e disabili ricoverati in Istituti e Case Protette che ai contributi 
comunali a favore degli stessi ricoverati, dovuti ai sensi della Legge Regionale n.2/2003, nell’anno 2012; 
  
ACCERTATO che per l’anno 2013  sono da riconfermare l’impegno di spesa a favore di n° 6  anziani già  ricoverati  
nell’anno 2012 e n° 1disabile frequentante centro diurno e/o residenziale, per quanto concerne la quota a carico del 
Comune per il pagamento dell’integrazione delle rette di degenza e l’erogazione del  contributo C.le dovuto ai sensi 
della L.R. n° 2 /85; 
  
VISTA la relazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona il quale, a seguito di un dettagliato esame delle 
condizioni socio-economiche di tutti gli anziani ricoverati e disabili frequentanti, previa richiesta dei documenti relativi 
alle pensioni percepite, aggiornate all’anno in corso, ha presentato  la previsione di spesa considerando  le rette proposte 
dagli Istituti, Case Protette e centri diurni e/o residenziali per l’anno 2013; 
  
ACCERTATA la necessità di prendere atto di quanto riportato nell’allegato “A” – depositato in atti a garanzia della 
tutela della privacy degli utenti presso il Settore Servizi alla Persona  - dal quale si evincono le uscite a favore degli 
Istituti e Case Protette, i cui importi sono determinati dalla differenza tra la retta di degenza per ogni ricoverato e quanto 
dallo stesso direttamente versato, tramite il reddito annuo di pensione; 
   
DATO ATTO dell’esigenza di finanziare la spesa prevista nel primo trimestre 2013 quantificata in € 16.400,00  in 
considerazione delle risorse individuate al relativo capitolo di spesa inserito nel Bilancio previsionale 2012, in attesa di 
eventuale variazione di spesa atta a garantire l’intervento di cui all’oggetto fino al termine dell’anno solare; 
 
RICHIAMATO  il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art.163 comma 3 in materia di esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA  la legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2013)” ed in particolare il comma 381 dell’articolo 1 che stabilisce il differimento al 30 
giugno 2013 del  termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 degli enti locali di cui all’articolo 151 del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.»  
 
RICHIAMATO  il bilancio di previsione 2012 approvato con delibera di Consiglio n.22 del  12/06/2012; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 
  
A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge  
  

DELIBERA 
  

1. di prendere atto della situazione così come riportato nell’allegato “A” – depositato in atti a garanzia della tutela 
della privacy degli utenti presso il Settore Servizi alla Persona  - che accerta l’ammontare complessivo delle 
uscite relative all’anno 2013  pari ad € 49.525,94 di cui €  40.155,62   per il pagamento delle quote agli Istituti, 
Case Protette e centri diurni e/o residenziali, ad integrazione delle rette di degenza e di € 9.370,32 per i 
contributi erogati a favore dei ricoverati (L.R. 2/2003) con determinazione del Responsabile del Settore Servizi 
alla Persona; 

 
2. di dare atto che la spesa relativa al 1° trimestre  2013, quantificata in € 16.400,00 troverà finanziamento al  tit. 

1 funz. 10 serv. 04 interv. 03 cap. 0 art. 300 del predisponendo Bilancio 2013  ai sensi del D. Lgs. 267/2000 ed 
in particolare l'art.163 comma 3 in materia di esercizio provvisorio; 

 
3. di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona la predisposizione dei relativi impegni di spesa a 

carico di  ogni singolo Istituto, Casa Protetta, Centro residenziale e/o diurno. 

 
 



Deliberazione n. 38 del  30/03/2013 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to VENEZIANI RAFFAELE F.to CORTI DOTT. ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Rottofreno, li  
 
Albo Pretorio n. _______ 
 
La suestesa deliberazione: 
 

- ai sensi dell’art. 124, comma 1°, del Testo Unico 18/08/2000 n. 267 viene oggi pubblicata 
all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi; 

 
- ai sensi dell’art. 125, del Testo Unico 18/08/2000 n. 267 si trasmette in elenco ai 

Capigruppo Consiliari. 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CORTI DOTT. ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rottofreno, li 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CORTI DOTT. ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 T.U. 18.08.20 00 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
è divenuta immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4° T.U. del 18/08/2000 n. 267. 
 
Rottofreno, li  
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CORTI DOTT. ENRICO
 


